
  

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 57 del 05-04-2024 - Pag. 1 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

n. 57   del 05-04-2024 
 

Oggetto: Democrazia partecipata anno 2024  Presa d'atto risultanze votazione.  
Individuazione settore competente 

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 13:14, nella sede 

municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 
 

DI CARLO SALVATORE SINDACO P 
CHIAPPONE MARIANO ASSESSORE P 
Li Puma Maria Agnese Pia ASSESSORE P 
CASTELLANA GAETANO ASSESSORE P 
ROMANA GIUSEPPINA VICE SINDACO P 

 
Presiede la seduta il SINDACO, PROF. SALVATORE DI CARLO. 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Municipale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto.  
 
 

 
  



  

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 57 del 05-04-2024 - Pag. 2 
 

 
AFFARI GENERALI 

 
IL RESPONSABILE 

 
 MARIA SOCCORSA SIRAGUSA 

 

 
 

ASSESSORE/SINDACO PROPONENTE 
 

CASTELLANA CALOGERA 

 
 
 

PREMESSO: 

che l’art. 6, c. 1 della L.R. 5/2014 ha previsto che "ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 
per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune"; 

che l’art. 6, c. 2 della L.R. 9/2015, modificando il predetto art. 6, c. 1 della L.R. 5/2014, ha sanzionato 
l’eventuale inadempimento dei Comuni con "la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle 
somme non utilizzate secondo tali modalità"; 

che l’art. 14, c. 6, della L.R. 8/2018 ha aggiunto all’art. 6, c. 1, della L.R. 5/2014 il seguente articolato: 

"1 bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare alla 
democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia partecipata di 
cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la pubblicazione sul sito 
istituzionale di un apposito avviso pubblico. 

1 ter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito regolamento, approvato 
dal consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: 

ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può presentare 
un progetto; 

la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di esprimere 
una preferenza; 

tutte le fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di selezione, 
esito della scelta e liquidazione delle somme devono essere adeguatamente pubblicizzate sul sito 
istituzionale dell’ente. 

1 quater. L’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica vigila sul rispetto di 
quanto previsto dal presente articolo e relaziona annualmente sul raggiungimento degli obiettivi. Gli 
obblighi di cui al presente articolo non si applicano ai comuni in dissesto dichiarato."; 

che l’art. 1, c. 5, della L.R. 9/2020, di seguito all’art. 6 c. 1 quater della L.R. 5/2014: 

ha chiarito che gli obblighi del suddetto art. 6 non si applicano ai comuni in dissesto dichiarato "alla 
data del provvedimento di assegnazione"; 

ha aggiunto che "Le somme oggetto di restituzione ai sensi del comma 1 sono ripartite in maniera 
proporzionale al trasferimento di risorse di parte corrente tra i comuni virtuosi che hanno impegnato le 
somme oggetto del presente articolo."; 

che l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con la circolare n. 14 
del 12/10/2018, ha chiarito alcuni aspetti della suddetta normativa; 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 22 del 15.04.2021 è stato approvato il Regolamento 
comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 
democrazia partecipata; 



  

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 57 del 05-04-2024 - Pag. 3 
 

ATTESO: 

che con delibera di Giunta Municipale n. 30 del 05.03.2024, esecutiva, è stato attivato il procedimento 
relativo alla Democrazia Partecipata anno 2024, riguardante i seguenti progetti: 

1. Rigenerazione urbana mediante l’arredo di piazzetta Cavalieri di Vittorio Veneto e piazza Sa 
Francesco 

2. Rigenerazione urbana della pineta Madonnina mediante la collocazione di una mini struttura "Parco 
avventura" oltre a tavoli e panche in legno per zona attrezzata 

3. Completamento campo di calcetto con protezioni di sicurezza e copertura dell’area gioco con rete 
in nylon 

4. Aumento capienza spettatori teatro comunale all’aperto  
 
Che La quota destinata all’istituto della democrazia partecipata dell’anno 2024 ammonta ad euro 
19.000,00 (diciannovemila/00). 

DATO ATTO: 

che in data 13.03.2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente sezione "democrazia 
partecipata" avviso pubblico; 

DATO ATTO: 
- che in data 13.03.2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente – sezione "democrazia 

partecipata" avviso pubblico; 
- che entro i termini di scadenza, fissati al 29 marzo 2024, sono pervenute n. 36 istanze di 

partecipazione; 
 

VISTO il verbale del 3 aprile 2024 (prot.n. 4138 del 3.04.2024) di scrutinio voti pervenuti, pubblicato 
sul sito istituzionale dell’ente nella sezione "Democrazia Partecipata" e sull’albo pretorio on line per 
10 giorni consecutivi al n.  403; 

PRESO ATTO che la maggioranza dei cittadini hanno manifestato l’intendimento di utilizzo delle 
somme relative all’istituto di democrazia partecipata dell’anno 2024 per il finanziamento del progetto 
"SVAGO, AVVENTURA E TEMPO LIBERO", riguardante i lavori di "Rigenerazione urbana della pineta 
Madonnina mediante la collocazione di una mini struttura "Parco avventura" oltre a tavoli e panche in 
legno per zona attrezzata" afferente il progetto "Natura e Movimento di attivazione degli strumenti di 
democrazia partecipata previsti dall’art. 6 della L.R. n. 5/2014 anno 2021. 
 
VISTO l’art. 5 del regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali 
di parte corrente con forme di democrazia partecipata rubricato "Selezione dei progetti da realizzare"; 

RITENUTO pertanto necessario dover prendere atto della regolarità dell’intero procedimento 
approvandone le risultanze, giusto verbale del 13.04.2024, alla presente allegato, redatto dal 
responsabile dell’Area I, tenuto conto delle competenze assegnate dal sopra citato art. 5 del 
Regolamento per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme 
di democrazia partecipata; 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali 
di parte corrente con forme di democrazia partecipata approvato con  deliberazione consiliare n. 22 
del 15.04.2021; 

 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";  

VISTO il Bilancio pluriennale approvato con Deliberazione del C.C. n. 48 del 01.09.2023, I.E.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 



  

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 57 del 05-04-2024 - Pag. 4 
 

PROPONE DI 

 PRENDERE ATTO che i cittadini hanno manifestato l’intendimento di utilizzare le 
somme relative all’istituto di democrazia partecipata dell’anno 2024 per il finanziamento del progetto 
"SVAGO, AVVENTURA E TEMPO LIBERO" riguardante i lavori di " Rigenerazione urbana della pineta 
Madonnina mediante la collocazione di una mini struttura "Parco avventura" oltre a tavoli e panche in 
legno per zona attrezzata", afferente il progetto "Natura e Movimento di attivazione degli strumenti di 
democrazia partecipata previsti dall’art. 6 della L.R. n. 5/2014 anno 2021. 

 DARE ATTO che il settore competente della progettuale "SVAGO, AVVENTURA E TEMPO 
LIBERO" volto alla "Rigenerazione urbana della pineta Madonnina mediante la collocazione di una 
mini struttura "Parco avventura" oltre a tavoli e panche in legno per zona attrezzata" è l’Area III. 

 DARE ATTO, altresì, che le somme destinate alle finalità progettuali ammontano ad € 
19.000,00. 

AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area III "Lavori Pubblici ed Ambiente e Urbanistica" 
ad adottare gli atti di competenza consequenziali all’adozione del presente provvedimento. 

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
"Democrazia Partecipata". 

DICHIARARE la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.12, comma 2, della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva, stante l’urgenza 
rappresentata. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to  MARIA SOCCORSA SIRAGUSA 

 
 

  



  

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 57 del 05-04-2024 - Pag. 5 
 

Pareri espressi ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni 
 
 
 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 
 

Caltavuturo, 05-04-2024     
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                                                          F.to DOTT.SSA CALOGERA 
CASTELLANA 

 
 
 
 
  



  

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 57 del 05-04-2024 - Pag. 6 
 

Si dà atto che la presente seduta si è svolta in videoconferenza in collegamento "consiglicloud.".  
Sono state osservate al riguardo le specifiche norme in conformità alla disciplina regolamentare approvata con la 
deliberazione di Giunta n. 48 del 04/04/2022. La Giunta si riunisce previa convocazione informale. Sono presenti in 
videoconferenza in collegamento “consiglicloud” l’Assessore Castellana e il Vicesindaco Romana. Sono presenti nella Casa 
Comunale, il Sindaco Prof. Salvatore Di Carlo e gli Assessori Chiappone e Li Puma e il Segretario Generale del Comune 
Dott.ssa Lucia Maniscalco, nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta. 
Pertanto, la Giunta si considera tenuta nella sede comunale 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, ad oggetto "Democrazia partecipata anno 
2024. Presa d'atto risultanze votazione.  Individuazione settore competente"; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 22 del 15.04.2021 con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di 
parte corrente con forme di democrazia partecipata; 
DATO ATTO che:  
con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 05.03.2024, esecutiva, è stato avviato il 
procedimento relativo alla Democrazia Partecipata anno 2024, riguardante i seguenti progetti: 
1. Rigenerazione urbana mediante l’arredo di piazzetta Cavalieri di Vittorio Veneto e piazza 

Sa Francesco 
2. Rigenerazione urbana della pineta Madonnina mediante la collocazione di una mini 

struttura "Parco avventura" oltre a tavoli e panche in legno per zona attrezzata 
3. Completamento campo di calcetto con protezioni di sicurezza e copertura dell’area gioco 

con rete in nylon 
4. Aumento capienza spettatori teatro comunale all’aperto. 
la quota destinata all’istituto della democrazia partecipata dell’anno 2024 ammonta ad euro 
19.000,00 (diciannovemila/00); 
DATO ALTRESI’ ATTO che:  
- che in data 13.03.2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente – sezione 

"democrazia partecipata" avviso pubblico in tema di democrazia partecipata; 
- che entro i termini di scadenza, fissati al 29 marzo 2024, sono pervenute n. 36 istanze di 

partecipazione; 
VISTO il verbale del 3 aprile 2024 (prot.n. 4138 del 3.04.2024) di scrutinio dei voti pervenuti, 
pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente - sezione "Democrazia Partecipata"-  e nell’albo 
pretorio on line per 10 giorni consecutivi al n.  403, dal quale risulta che la scelta cittadinanza 
è ricaduta sul progetto Rigenerazione urbana della pineta Madonnina mediante la 
collocazione di una mini struttura "Parco avventura" oltre a tavoli e panche in legno per 
zona attrezzata, di importo pari a complessivi € 30.000,00, di cui € 19.000,00 con i fondi 
della democrazia partecipata anno 2024;  
RILEVATO che il settore competente dell’ATTIVITà progettuale "Svago, Avventura e 
Tempo Libero" volto alla "Rigenerazione urbana della pineta Madonnina mediante la 
collocazione di una mini struttura "Parco avventura" oltre a tavoli e panche in legno per zona 
attrezzata" è individuato nell’Area III- Tecnica; 
VISTI: il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa e il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO il D.lgs.118/2011 e s.m.i. 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione Siciliana", 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali"; 
VISTA la L.30 dicembre 2023, n. 213 recante la legge di bilancio 2024; 
VISTO lo Statuto comunale 



  

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 57 del 05-04-2024 - Pag. 7 
 

TUTTO ciò premesso 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 5) 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 
DI PRENDERE ATTO che i cittadini hanno manifestato l’intendimento di utilizzare le somme 
relative all’istituto di democrazia partecipata dell’anno 2024 per il finanziamento del progetto 
"SVAGO, AVVENTURA E TEMPO LIBERO" riguardante i lavori di " Rigenerazione 
urbana della pineta Madonnina mediante la collocazione di una mini struttura "Parco 
avventura" oltre a tavoli e panche in legno per zona attrezzata", afferente il progetto "Natura e 
Movimento di attivazione degli strumenti di democrazia partecipata previsti dall’art. 6 della 
L.R. n. 5/2014 anno 2021. 
DI DARE ATTO che il settore competente della progettuale "SVAGO, AVVENTURA E 
TEMPO LIBERO" volto alla "Rigenerazione urbana della pineta Madonnina mediante la 
collocazione di una mini struttura "Parco avventura" oltre a tavoli e panche in legno per zona 
attrezzata" è l’Area III. 
DI DARE ATTO, altresì, che le somme destinate alle finalità progettuali ammontano ad € 
19.000,00. 
DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area III "Lavori Pubblici ed Ambiente e 
Urbanistica" ad adottare gli atti di competenza consequenziali all’adozione del presente 
provvedimento. 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
"Democrazia Partecipata". 
 
Indi, 

LA GIUNTA  
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione a 
quanto deliberato con la presente. 
 
 
  



  

Comune di Caltavuturo (PA) – Delibera GM n. 57 del 05-04-2024 - Pag. 8 
 

 
 IL SINDACO  

 

F.to PROF. SALVATORE DI 
CARLO 

  
L'ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  MARIANO CHIAPPONE 
 

 F.to DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO 
 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Dalla residenza municipale,  

  IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 05-04-2024 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 

 
                                               IL SEGRETARIO 

GENERALE 
F.to DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO                                         

                                                           
 
 
Il presente atto viene affisso all’albo on line del sito istituzionale di questo Comune. 

 
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione dell'addetto alle pubblicazioni, certifica 
che la presente deliberazione, è stata pubblicata all’albo on line del sito istituzionale di questo 
Comune, che vi è rimasta per quindici giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state 
prodotte opposizioni. 
 

                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
 

                                                           
 
 


